TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM -
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG …………………..

Số:             /CTPH-CĐVC-LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 3 năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG
GIỮA CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM VỚI

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ……………………………
GIAI ĐOẠN 2021 - 2028
- Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012;
- Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII và Hướng dẫn số 03/HD-TLĐ ngày 20/02/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII;
Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn Viên chức Việt Nam và Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố ………………...;

Nhằm phát huy hiệu quả vai trò của tổ chức công đoàn trong quá trình triển khai nhiệm vụ, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam (CĐVCVN) và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh ………... thống nhất chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2021 - 2028, gồm những nội dung sau:

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Chương trình này quy định về nguyên tắc và nội dung phối hợp chỉ đạo hoạt động giữa Công đoàn Viên chức Việt Nam với LĐLĐ tỉnh, thành phố và Công đoàn viên chức tỉnh, thành phố.
2. Công đoàn Viên chức Việt Nam, LĐLĐ tỉnh, thành phố và Công đoàn viên chức tỉnh, thành phố chịu sự điều chỉnh của chương trình này.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
1. Thống nhất, tôn trọng, hợp tác, bình đẳng; tuân thủ pháp luật, Điều lệ Công đoàn và các văn bản chỉ đạo của Tổng Liên đoàn.

2. Đảm bảo sự chỉ đạo toàn diện của LĐLĐ tỉnh, thành phố; sự chỉ đạo về chuyên môn của Công đoàn Viên chức Việt Nam phù hợp với đối tượng công chức, viên chức thông qua một số phong trào, cuộc vận động, nội dung cụ thể.
3. Thường xuyên, kịp thời thông tin, trao đổi, tạo sự đồng thuận khi triển khai nhiệm vụ.
Chương II

NỘI DUNG PHỐI HỢP
Điều 3. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động

1. LĐLĐ tỉnh, thành phố phối hợp chỉ đạo CĐVC tỉnh, thành phố hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong phạm vi toàn ngành do Công đoàn Viên chức Việt Nam phát động (Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo; Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả... ); quan tâm chỉ đạo các phong trào thi đua do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai, chỉ đạo liên quan chủ yếu đến đối tượng công chức, viên chức...; tiến hành hiệp y hồ sơ đề nghị Công đoàn Viên chức Việt Nam khen thưởng.

 2. Công đoàn Viên chức Việt Nam phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động do Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, CĐVCVN phát động đến đoàn viên công đoàn trong tỉnh đảm bảo phù hợp với thực tiễn của địa phương; phát hiện và tuyên dương khen thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân, người lao động có thành tích xuất sắc trong việc triển khai các phong trào thi đua, cuộc vận động do CĐVC Việt Nam tổ chức.
Điều 4. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

1. LĐLĐ tỉnh, thành phố tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên công đoàn viên chức của tỉnh, thành phố tham gia các hoạt động tập huấn, hội thi, hội nghị, hội thảo, các chương trình hoạt động thực tế cơ sở, hợp tác trong nước và quốc tế… do CĐVCVN tổ chức.

2. LĐLĐ tỉnh và CĐVCVN thông báo cho nhau biết khi có sự thay đổi nhân sự (Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn Viên chức Việt Nam và của tỉnh, thành phố). LĐLĐ tỉnh thông báo cho CĐVCVN biết quyết định công nhận Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh.

3. CĐVCVN trao đổi, thống nhất với LĐLĐ tỉnh, thành phố khi cơ cấu nhân sự thuộc LĐLĐ tỉnh, thành phố quản lý tham gia Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Viên chức Việt Nam.
4. Hằng năm, Công đoàn Viên chức Việt Nam tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ chuyên đề đối với Công đoàn Viên chức các tỉnh, thành phố, mời đại diện lãnh đạo LĐLĐ tỉnh, thành phố dự.
Điều 5. Hoạt động an sinh xã hội, từ thiện
Công đoàn Viên chức Việt Nam vận động các công đoàn trực thuộc hỗ trợ đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của CĐVC tỉnh, thành phố thông qua việc xây dựng “Mái ấm công đoàn viên chức”, triển khai các chương trình tặng quà, trao học bổng.
Công đoàn Viên chức Việt Nam phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố xem xét lựa chọn cán bộ công chức viên chức có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt  để hỗ trợ.
Điều 6. Công tác thông tin hai chiều

Hằng năm hai bên có báo cáo tóm tắt kết quả phối hợp và thông tin cho nhau biết chương trình công tác năm sau; các nội dung cần phối hợp trong năm và những vấn đề đột xuất khác.
Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7. Tổ chức thực hiện
1. Hai bên cử đầu mối trực tiếp giúp Ban Thường vụ triển khai thực hiện hiệu quả chương trình này.
Công đoàn Viên chức Việt Nam: giao Ban Chính sách - Pháp luật;
Liên đoàn lao động tỉnh thành phố: ………..

Chương trình được phổ biến đến các cấp công đoàn có liên quan của hai bên.
         2. Hai bên cùng trao đổi, thống nhất tổ chức sơ kết, tổng kết chương trình phối hợp vào thời điểm phù hợp.

Điều 8. Hiệu lực thi hành

1. Chương trình này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện chương trình này, nếu có vướng mắc hai bên cùng xem xét, thống nhất sửa đổi, bổ sung kịp thời./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG …….
CHỦ TỊCH

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM

CHỦ TỊCH

   Ngọ Duy Hiểu

DỰ THẢO

1
PAGE
3